DE PECCATO ORIGINIS, PROPOSITIO- NES, EX VERBO DEI desumptæ:

I.

DO LENDVM & deplorandum est, homines post lapsum tam horribiliter corruptos & depravatos esse, ut sui ipsius malū seu datum, vel non videant, naturaliter, vel licet aliquid videant ex verbo Dei, tamen multi non maneant in metis verbi diuini, ac portenta opinionum horribilia petulanter configant.

II.

Ethnici quidem aliquam vident turpitudinē & malitiam in natura hominis, sed unde sit, & quantum sit illud malum, quantasque pœnas commeruerit, aut quonam modo sanetur ac tollatur, acie mentis humanæ, sine verbo Dei, perspicere nequeunt.

III.

Iraque in ea sunt opinione, *Naturam humam semper talem*, hoc est, magna malitia & imbecillitate refertam *suisse*, nec iudicant ea mala, quæ sunt in hominis Natura, esse peccata, & quidem talia, quæ æterna Dei ira & morte digna sint.

IV.

Disciplina igitur & institutione rationali, co-
nantur

DE SECTA MANICHÆORVM.

7

nantur hæc mala Naturæ humanæ sanare, verūm cochleari, quod dicitur, *mare exhaustire frustra tentant*. Nam rectè dixerunt veteres: *Naturam expollus furca, tamen usque recurret*. Politica prætereà sapientia & mores in vita mediocres, non tollunt mentis tenebras, non faciunt cor spiritualiter nouum, non gignunt veram Dei notitiam & cultum, non admuntiram Dei & mortem.

V.

In Ecclesia autem prater securos, non attendentes peccatis, quorū quidem semper est maxima multitudo, ctiā Hæretici hanc doctrinā conuellere tentarunt, quorum sunt præcipue duo Duces, Pelagius nimirum & Manichæus, cum suis cohortibus, vt de ceteris in presentia non addam.

VI.

Pelagiani, dixerunt, *absque peccato etiamnum homines in hunc Mundum nasci*. Naturam prorsus bonam esse, ab omni impuritate immunem. Imitatione autem sola, nimirum ad exemplum Adæ, homines fieri peccatores.

VII.

Manichæi in alterum extremum impingunt, asserendo, *peccatum Originis initia esse conditum à Deo malo*. Item, *peccatum Originis esse substantiam, nec esse accidens vitium*, vt Augustinus hunc Manichæorum errorem annotauit.

VIII.

Iam verò Pontificij & Sinergiste, ad Pelagianos sese inclinant, dum illi quidem assuerant: *Naturalia mansisse integræ*, & hi contendunt, *hominem sua naturali vi, in rebus Spiritualibus posse annuere, assentiri nonnihil, habere modum agendi & capacitatem, actiuam scilicet, iuxta modum illum agendi.*

IX.

Allyricus autem, & ciuius adstipulatores, publicis libris Manichæorum deliramenta resuscitant & augent, dum digladiantur, peccatum originis esse substantiam, & non accidens: deprauant rationalem naturam, aut creaturam, ab ipso Diabolo conditam esse.

X.

Sunt autem eiusmodi furores nequaquam à Deo, sed à malo Spiritu, qui homines lapsos in peccatum, & horribiliter spoliatos ac deprauitos, falso rideat.

XI.

Finis est, vt lux doctrinæ de peccato originis in Ecclesia Dei extinguitur. Deinde, vt plura Monstra rerum & verborum ebuccinentur, turbentur simpliciores, monstrosæ naturæ materiam insanienti accipiunt, & cumulentur plura peccata, iram Dei & calamitates maiores trahentia.

Et si

XII.

Etsi autem Deus permittit talia portenta eorum grassari, propter hominum impietatem, fastidientium synceram Euangelij doctrinam; tamen etiam hanc ob causam finit tam grassa deliramēta spargi, vt pij quasi ex securitatis somno excitati, veram de his rebus doctrinam ex verbo Dei diligentius & solertiùs inquirant, ardenter contra eiusmodi præstigias orent; & agnoscant, puritatem cœlestis doctrinæ, singulare & eximium Dei donum esse, & maiori cura integratatem doctrinæ, ac depositum sacri thesauri custodiant, publicè profiteantur, & ad posteritatem transmittere studeant.

XIII.

Vt igitur lux veritatis patefactæ de hoc Articlelo inter nos quoque piè retineatur, & rectè cognoscatur, fons malorum omnium, exundantium in vniuersum genus humanum, vera fundamenta è fontibus Israel, hoc est, ex verbo Dei, comprehenso in monumētis Prophetarum & Apostolorum, dilucidè repetenda, & contra Pelagianorum & Manichæorum deliramenta constanter defendenda sunt.

XIV.

Etsi autem Draco ille infernalis, turpes ranas agminatim euomit, & vndarum quasi diluicio effuso, cōfessores intemeratae veritatis cōspuere

10 D. CYNRAD. SCHLVSSELB.
atque delere nititur, tamē veritatis diuinæ Confessio ne quaquam deferenda est.

XV.

Luceat igitur sacrum iubar verbi diuini contraingruentes errorum tenebras, vt pij omnes Deo dante in clarâ die rectè ambulent, & exterminetur atq; profligetur Manichæum dogma, vt impium & blasphemum ex pectoribus omnium serìd timentium Dominum, & ex hac Christiana schola atq; Ecclesia.

XVI.

Sit igitur *κειθεον* primum, in hac controueria, ipsum Dei verbum, quod est Norma iudicij recta, de quo in præsentia potissimum agemus.

XVII.

Deinde & testimonia veteris Ecclesiæ; quibus Manichæorū dogmata sunt impugnata, in conspectu habenda sunt.

XVIII.

Tertio & S. Lutheri testimonia obseruanda sunt: cum Manichæi, Lutheri auctoritate, suas blasphemias palliare conentur.

XIX.

Oramus autem filium D E I, vt per Spiritum sanctum, quem nobis suo precioso sanguine perit, in ipsam veritatem nos rectè deducat, ac in ea benignè conseruet, atque efficiat, ne hæc opera, in laudem Dei & Ecclesiæ utilitatem suscepta, sit inanis.

XX.

Peccati vox, quod extra omnem est controver-

DE SECTA MANICHÆORVM. II
uersiam, interdum in genere ponitur, de peccatis, *tum originali, tum actuali*, vt; *Conclusit scriptura omnia sub peccatum. Gal. 3. Traditus est propter peccata nostra. Rom. 4.* Interdum vero in specie de *Actualibus*, vt vocant, peccatis usurpatur, vt; *Peccatum suum, quasi Sodoma, predican. Esa. 3.* Et sic etiam interdum de *Originali* tantum ponitur, vt *Roman. 5. Peccatum introiit in mundum.*

XXI.

Interdum vero & *pro reatu, seu rea usurpatur*, vt 2. Cor. 5. *Eum, qui non novit peccatum, pro nobis fecit peccatum;* hoc est, Christus factus est reus peccatorum omnium nostrum, imputatis ei peccatis nostris, non aliter, ac si ipse met comisisset, & meritus esset tantas penas & mortem.

XXII.

Porro, vt alia vocabula breuitatis gratia hic omissamus, Paulus peccata nominat *ἀρωτάν, item, ἀσέλευτα & ἀδικίαν*. Nam lex est Norma pietatis & iustitiae, quam Deus ab hominibus exigit. *Etenim cognitio peccati est. Rom. 3.*

XXIII.

Sed ad scopum proprii collimemus, ac de peccato *Originis nostram*, regente Spiritu sancto, disputationem instituamus.

XXIV.

Peccatum originis, ad differentiam Actualium, appellatur, quia, vt recte Lutherus inquit, *non fit a nobis, sed ex parentibus naturalibus innat.*

scitur nobis, & propagatur in omnes, nascentes ex mare & foemina in hoc mundo. Hinc etiam hereditaria linea à scriptoribus Ecclesiasticis nominatur, & Lutherus lepram naturalem hanc ob causam dixit.

XXV.

Longius petita est ea deriuatio, vocari scilicet *originis peccatum*, quia ex eo omnis generis peccata, veluti ex fonte scaturiunt. Verum cum sensus iste non pugnet cum Analogia fidei, sinimus unicum suum esse pulchrum.

XXVI.

Paulus appellat *ἀμαρτίαν, qua intravit*. Respondebat enim primi hominis, haec foeda pollutio atque corruptio intravit in eum, & sic per eum *intravit*, εἰς τάλας ἀρπάτες, inquit Apostolus, Rom. 5.

XXVII.

Vocat & bis δικαιοίαν ἐν ἑμοὶ ἀμαρτίαν. *Peccatum in me habitans*. Non tantum autem domesticum & intestinum peccatum nominat, id quod diligenter notandum est, sed quod in se habitet. Ac sanè malus & grauis ille hospes est, ut qui totum hominem peruerterit, atque omnes partes eius occupaverit atque corruperit, ne quis hospitem leuem, lenem, aut ociosum hic somniet, aut Paulum nostrum, ut faciunt nonnulli Manichæi, propter hanc Phrasin exhibeat aut flagellet.

XXVIII.

Et ad Hebr. 12. εὐπρέσου ἀμαρτία, Lutherus, die Sündes so vns anfläbet.

Est

XXIX.

Est autem peccatum originis, carentia iustitiae originalis debita inesse, & reatus propter lapsum primorum parentum, & corruptio totius humanae nature, que in omnes, nascentes ex mari & foemina, propagatur; propter qua mala omnes rei sunt ire Dei, temporalium & aeternarum pœnarum, nisi fiat per Christum remissio. Fontes huius definitionis sunt illustria dicta Psal. 51. Rom. 5. 7. & similia.

XXX.

Idem dicit Augustana confessio, definiens; *Peccatum originis esse defectum & concupiscentiam*. Et allegat dictum Thomæ: Peccatum originis habet priuationem originalis iustitiae, & cum hoc inordinatam dispositionem partium animæ, unde non est priuatio pura, sed quidam habitus corruptus. Item, Bonaventura citatur, qui vocat concupiscentiam immoderatam. Et Hugo, qui dicit, *Peccatum originale esse ignorantiam in mente, & concupiscentiam in carne*.

XXXI.

Sed ad definitionem rectius intelligendam, necesse est paulo altius & planius, quæ ad eius propriam & perspicuam explicationem pertinent, repetere.

XXXII.

Vnum & idem est peccatum originis, in renato & nondum renato: tantum verò in eo est differentia, quod in renatis sit remissum fidei in Christum, & sit inchoata nouitas per Spiri-

tum sanctum, per quem eram renatus, illi peccato tubulente communiquanti, relisit. Non dem verò renatus, totus est captius peccati originis. Neque enī peccatum originis in eo renatum est, neque per Spiritum sanctum inchoata est spiritus nostritas.

XXXIII.

Non autem decent literæ quid peccatum sit ab eterno: Nam fons Deus est aeternus.

XXXIV.

Nec docent, quid peccatum originis sit conditum inter opera sex dierum initio. Nam peccatum originis per se nō in est. At Deus condidit omnia, quacunq; fecit, BONA, hoc est, voluntatis consentanea, & destinata ad bonos viſus.

XXXV.

Ergo non potest dici peccatum originis substantia, vel eterna, ne Deum aeternum ex peccato originis faciamus: vel conditum in primorū exordio scilicet, quia ibi nullum habet locum peccatum.

XXXVI.

Et immota est sententia Psalmi 5. Non Deus volens iniquitatē tu es. Item: Odiisti omnes, qui operantur iniquitatem. Non igitur vult, non efficit, non approbat peccatum Deus.

XXXVII.

Damnamus itaque veterum Manichæorum blasphemiam, quid Deus malus, malas res, inter quas etiam sit peccatum, initio crebit; Bonus verò Deus, res bona efficerit. Est enim unicus dux-

DE SECTA MANICHÆORVM. 15
xat verus Deus, qui fecit seu creauit omnia, & quidem, bona omnia, teste Moyse, Gen. 1.

XXXVIII.

Legimus autem in sacris literis, primum auctorem peccati esse Diabolum, teste Christo, Ioh. 8. In veritate, inquit, non sicut; & Iohanne, Ab initio Diabolus peccat. i. Ioh. 3.

XXXIX.

Deinde ex Moyse discimus; impulsu Satanae, sine voluntate, iussu, impulsione, comprobacione Dei creatoris, homines primos, Adamum & Euam, peccatum commisisse. Gen. 3.

XL.

Imò Deus, ut seuerissimè prohibuerat, ita grauissimè mox accusabat peccatum illud primum, & peccatores ipsos, eosq; temporalibus atque aeternis pœnis iure sua legi subiiciebat. Gen. 3.

XLI.

Sed additur mitigatio & auxilium ex misericordia Dei, propter venturam victimam, de qua quidem re decretum cœlestis paternè reuelatur. Hæc igitur est vox Euangeli de Christo, & remissione peccatorum per ipsum.

XLII.

Peccauit autem Eua & Adam, non tantum oculis intuendo poma, aut auribus Satanæ sermonem audiendo, aut manibus poma illa contrectando, aut dentibus mordendo, aut gula deuorando, sed mente etiam & voluntate, & corde assentiendo mendaci isti Spiritui, relinquen-

do verbum Dei, hosti ipsius Dei sese committingo. Totus igitur homo, anima scilicet & corpore, in hoc facto peccauit contra Deum conditorem suum, & ipsius sacrosanctum mandatum; qua de realias copiosius.

XL III.

Hæc *magis* primorum parentum, non tantum iram Dei grauissimam, & penas temporales atq; æternas attulit, sed etiam in effectu euestigio expoliationem atq; amissionem imaginis diuinæ in rebus spiritualibus, nempe iustitiae & sanctitatis accersiuit, ac vicissim fœdam iniustitiam & impuritatem in corpus & animam intulit, ita ut immundicia horribilis totam hominis substantiam peruerterit & occupauerit.

XL IV.

Hæc est illa nuditas, hoc est, expoliatio, & simul horrenda deformitas, de qua primi homines miserabiliter querulantur ac lamentantur, & propter quam à conspectu Dei abhorrebat. Gen. 3.

XL V.

Cum autem Deus post lapsum Adæ & Euæ noluerit pro suo iustissimo iudicio, substantiam Adæ & Euæ, seu individuum, mox abolere penitus, atq; alios homines in ipsorum locum condere. Item, cum noluerit statim impuritatem illum totius substantiae ipsorum, quæ peccatum subsecuta fuerat, funditus extirpare, plenamq; eis vicissim imaginem sui restituere: nec voluerit mutare rationem & ordinem propagandi genus humanum, ante lapsum à se institutum. Itaq;

ex ta-

ex talibus impuris, immundis, iniustis parentibus nascuntur impuri, immundi, iniusticiæstus.

XL VI.

Materia, ex qua homo iam naturaliter, hoc est, ex mare & femina, nascitur, est immunda. Ergo talis quoq; est substantia hominis, scilicet immunda, ira Dei, & penes temporalibus atq; æternis digna, Gen. 3. 4. Eph. 2. *Eramus natura filij ira.*

XL VII.

Hoc igitur esse seminarium, ut sic vocem, *peccati originalis*, luculenter docet Paulus, Rom. 5. Per Vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & sic in omnes homines mors pertransiit, eo quod omnes peccaverunt.

XL VIII.

Omnes igitur homines, quotquot naturaliter ex viro & muliere nascuntur in hunc mundum, substantiam peccato originis immundam, pollutam, depravatam in hunc mundum afferrant, ut & Psal. 51. testatur: *Ecce, in iniquitatibus conceptus sum.* Iob. 25. *Nunquid iustificari potest homo, comparatus Deo, aut apparere mundus, natus de muliere?*

XL IX.

Damnamus igitur iuxta censuras Ecclesiæ veteris, Pelagianos, qui contra scripturam sacram, & omnium hominum experientiam, delirant, naturam humanam absq; contagio peccati originalis nasci ex parentibus.

L.

Nam morbi infantum in utero, & mox æditorum in hanc lucem, malitia, calamitates &

miseria innumeræ, & mors, testantur luculentissimè; Naturam humanam esse immundam.

L I.

Repudiamus & Sacramentiorum errorem, quod Sanctorum liberi magis ad promissionem gratia pertineant, quam Ethnicorum, ac sit in eis baptismus magis ob signatio fœderis, quam medium, quo regenerentur, eis promissio Euangeli applicatur.

L II.

Damnamus & Scholasticorum errorem grauem; Naturalia post lapsum mansisse integra.

L III.

Hinc autem sacræ literæ, & omnes Orthodoxi, accurate doceat discernere, inter opus Dei, & peccatum, inter creationem hominis in hac propagatione, & immundiciem hominis.

L IV.

Nam immota doctrina verbii diuini est, Deum etiamnum creare, formare, condere homines, dare eis animam & corpus, hoc est; Substantiam, qua sunt homines, id est, creaturæ eius, in quibus personaliter unita sunt corpus & anima. Psal. 100. Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Psalm. 127. Ecce hereditas Domini filij sunt; & sequens Psalmus vocat benedicti nomen Domini. Iob. 10. Manustua, Dominus, fecerunt nse, & plasmaverunt me, &c.

L V.

Immota etiam sententia est, Diabolum non creare, formare, condere substantiam hominis, nempe corpus & animam. Non enim est Deus.

Sed

Sed Paulus inquit: *Qui creat omnia, Deus est,* Heb. 3. *Quidquid igitur est substantia, & quidem creata substantia, id est à Deo, iuxta Apostolum.*

L VI.

Immota & hæc sententia ex verbo Dei est, *Deum in posteris Adam non condere, non formare, non velle, non approbare peccatum, sine Attuale, sine Originale appellatur*, quia hoc foret contra bonitatem & iustitiam Dei, &c.

L VII.

Vnde igitur est peccatum, quod omnes posteri Adæ naturaliter propagati habent in corpore & anima sua? Respondeat Paulus, *ex Adam intravit in omnes homines*. Rom. 5. Non inquit, *ex Deo intravit*.

L VIII.

Ergo manifestum est, ex immundicie, ex luce, ex impuritate parentum, impuritatem hanc, que dicitur peccatum Originis, in liberos deriuari, atque effluere; iuxta Paulum. Et Oseas inquit, *Perditio exte est.*

L IX.

Nam, quia homo formatur ex semine parentum. Semen autem illud parentum est immundum, non quidem ex Deo, vt iterum atq; iterum repetendum est, sed ex Adam, & sic consequenter ex posteris eius. Proinde peccatum originis ex parentibus est, quia ex ipsis semen est, quod, vt diximus, immundum est; Nec potest, nec de-

20 D. CVNRAD. SCHLVSELE:
bet Deus per hiberi peccati originalis, vel crea-
tor, vel propagator.

LX.

Propagat enim & creat Deus naturam huma-
nam, non peccatum, quod ex parentibus est.

LXI.

Homo, quatenus homo est, à Deo conditus
est; Peccatum autem originis à Deo non est.
Non enim est homo, quatenus peccatum origi-
nis in eo est, sed quatenus corpus & animam ha-
bet.

LXII.

Natura, ut sèpiùs inquit Augustinus, *in suis*
contra Manichæos scriptis, à Deo est, sed vitium e-
ius à Diabolo est. Nam is hominem perdidit.

LXIII.

Sunt igitur blasphemæ in Deum voces, quas
recentes Manichæi interdum ore, sicuti nos i-
psimet audiūimus, ebueccinant, peccatum originis
creari, effici, propagari, & sustentari à Deo. Quid
potest dici horribilius? Nulla glossa, quantum-
uis audaci, hæc verba excusari possunt. Sed non
mirum est, eos in eiusmodi blasphemias voces e-
rumpere, qui tanta audacia & pertinacia asse-
runt, peccatum originis esse substantiam.

LXIV.

Talis & altera illa blasphemia est scriptis pro-
lata, *Deum iam quoq; omnia substantia* & acci-
dentalia in homine, mala & bona, qualiacunq; ea
sunt, creare. Au non hæc sunt monstrosa porten-
ta, à nullo recte sentiente Doctore in Ecclesia
Dei

DE SECTA MANICHÆORVM. 21
Dei vñquam audita; sed tantum in recentium
Manichæorum schola nata & prolata.

LXV.

Recte igitur dicit Paulus, *peccatum intravit in*
Omnes homines, ne tantum in Adam.
Recte etiam sentiunt & loquuntur Orthodoxi
in Ecclesia Christi, *peccatum accessisse ad naturam*
humanam, & accedere abhuc ad naturam huma-
nam ex hominibus, quando substantiam hominis,
hoc est, corpus & animam creat, format, propa-
gat Deus omnipotens; non quidem extrinsecus, quia
iam est in parentibus, sed quia semen parentum, ex
quo homo formatur, vitium est peccato; non à
Deo, vt dictum, sed ex hominibus.

LXVI.

Conseruat quidem Deus naturam huma-
nam, in qua est peccatum. Sed non est autor,
non approbator, non propagator, non conser-
vator peccati.

LXVII.

Nam Christus purgat potius peccatum ex
natura humana per regenerationem, ut postea
dicendum erit. In hoc quidem seculo per Spi-
ritum sanctum inchoatiuè, in resurrectione ve-
rò frnditus & omnino auferet. *Matth. 19.*

LXVIII.

Sinit quidem Deus peccatum originis tam te-
naciter in natura humana inesse, tanquam pœ-
nam peccati, in Paradiso cōmissi; sed tamen non
potest propriè dici, *Deum conservare peccatum*,
illud, aut creare, aut propagare, sed manet in na-

tura, quæ tantoperè corrupta est, vt in hac vita,
licet inchoetur nouitas, tamen non penitus
mundificetur.

L XIX.

Totam autem hominis substantiam, hoc est,
corpus & animam, peccatum illud originis pe-
netravit, occupauit, corruptum, deprauauit cum
omnibus viribus, vt supra adstruximus, ita vt ni-
hil sani sit in homine toto, propter hanc lucem,
a planta pedis usq; ad verticem.

L XX.

Non itaq; fingendum est, quòd peccatum o-
riginis sit aliquid extra hominem. Sicuti enim
lepra morbus, non est aliquid existens aut subsi-
stens extra corpus hominis: Ita & hæc malitia
sive iniustitia originalis non est aliquid, seu ali-
qua substantia, extra substantiam hominis; imò
neque est substantia in ipso homine, sed est M A-
L V M, vt Paulus nominat, *in homine*, id est, in ho-
minis substantia habitans, cui quidem grauissi-
mo testi meritò fides habenda est. Item, *est lues,*
est vitium, est lepra, est malitia, est iniustitia, est
corruptio in substantia hominis, vt Orthodoxice-
teres atque recentes loquuntur.

L XXI.

Non igitur peccatum originis in cute saltem
extrema hominis adhæret, vt color, vt aspergi-
nes rubræ aut luteæ: Non capillis duntaxat in-
cumbit, vt corona in capite pueræ: Non in car-
ne tantum hæret, vt lepra (licet, secundum quid,
recte à Lutherò *lepra* vocetur:) Non ob sider so-
lum mo-

Illummodò homines, vt Diabolus sua substantia,
permittente Deo, homines occupat; sed vni-
uersam hominis substantiam, hoc est, corpus &
animam eius ita pererasit, vt nihil prorsus in sub-
stantia & viribus hominis sit, quod peccatum o-
riginis non penetrauerit atq; vitiauerit.

L XXII.

Non tamen peccatum originis ipsum est sub-
stantia, aut natura humana; Nam *natura, in*
quantum natura, teste verbo Dei, & omnibus
sanis scriptoribus in Ecclesia Christi, *est à Deo*.
Peccatum originis est vitium, quod intravit in
Adam, & inde ex hominibus in posteros. *Rom. 5.*

L XXIII.

Quando igitur peccatum originis considera-
tur, rectè monet *Apologia Augustana*, & omnes
sani atq; intelligentes Doctores Ecclesiæ Chri-
sti, hæc expendenda esse, & quidem coniunctim.
Carentiam nimirum iustitia debita inesse. Recatum
propter lapsum primorum parentum, & corruptio-
nem totius humanæ naturæ, qua quidem mala in o-
mnes posteros exundant.

L XXIV.

Primos homines, ex quo propagandum erat
genus humanum, accepisse à Deo iustitiam &
sanctitatem in corpore & anima, ac summam o-
mnium virium integritatem, nemo in Ecclesia
quidem Christi ambigit.

L XXV.

Nam conditus est homo ad imaginem Dei, vt
nimirum in tòra hominis substantia luceret sa-

pientia illustris de rebus diuinis & humanis, iustitia & sanctitas, vita pura & beata, ac dominiū supra creaturas, ipsi pro iudicio Dei subiectas.
Genes. 1. 2.

LXXVI.

Acceperunt autem hæc excellentissima bona à Deo creatore suo, non sibi aut pro se se tantum, hoc est, vt ipſi ſoli hiſce bonis fruerentur, ſed vt propagarentur in omnes posteros, quotquot vñquam pro Dei beneplacito in hunc mundum nascituri erant. Huc enim pertinet benedictio diuina. *Gen. 1.*

LXXVII.

Sed quia lapsus in Paradiso commiſſum, illico ſubſecuta eſt expoliatio ſumorum bonorum, & corruptio horribilis in corpore & anima. Itaq; non potuerunt sanctos & puros homines ex ſuo ſemine, quod erat depravatissimum, procreare aut generare. Hinc eſt illa tristis vox, *Adamum genuiſſe liberos iuxta ſuam imāginē*, id eſt, qualis tunc post lapsus erat effectus.

LXXVIII.

Omnis nos igitur, qui carnali propagatione in hunc mundum nascimur, carere gloria Dei, Paulus *Rom. 3.* clara voce pronunciat, idq; non tantum respectu actualium peccatorum, ſed etiam originalis peccati. Nam cap. 1. dixerat, *Iram Dei reuelari ſuper omnem impietatem & iniuſtitiam hominum.* Nemo autem inficias ibit, in Ecclesia Dei quidem, *quin peccatum originis sit iniuſtitia.*

Erat

LXXIX.

Erat autem ſumma gloria hominis integri, iustitia & sanctitas, quæ in anima & corpore hominis, omnibusq; viribus lucebat, & lucere in omni posteritate debebat.

LXXX.

Hac igitur gloria, omnes posteri Adæ, carnaliter, vti diētum, propagati, carent. Opponitur autem gloriæ, *ignominia*, quæ ſuccellit, de qua docebunt ſequentia.

LXXXI.

Omnis etiam mortales eſſe reos iræ Dei & pœnaruſ temporalium atq; aeternarum, propter lapsus primorum parentum, testatur verbum Dei, & calamitates multiplices, quæ omnes homines attingunt.

LXXXII.

Nam Paulus inquit: *Peccatum per unum hominem, in omnes homines intrâſſe.* Item: *Mortem regnâſſe ab Adam vſq; ad Moysen, etiam in eos, qui non peccauerunt in ſimilitudinem præmaricationis Ada.* Item adhuc clariū, *per unius delictum*, inquit, *in omnes homines in condemnationem.* Lutherus annotat, peccatum *Ada noſtrum proprium factum eſſe.*

LXXXIII.

Etsi autem ratio humana hic cum Deo conatur disputare & expoſtulare; cur posteri Adæ, qui non adfuerunt in Paradiso, neg, conſenſerunt lapsui, pœnis tantis, utpote temporalibus & aeternis, ſubiecti ſunt? Tamen ſciamus, nos eſſe creatures, iudi-

cem verò esse Deum. Nos esse miseris & corruptos homines, Deum autem esse iustitiam tota esentia sua. Imò cogitemus & hoc, primos parentes semetipsos perdidisse, & hanc tatem depravationem sibi metipsis accersuisse. Transcunte igitur ipsa immundicie in posteros, quæ in verbo Dei appellatur, & est reuera peccatum; Ergò & ira Dei iustissima est contra peccatores.

LXXXIIII.

Deploremus itaque non tantum primorum hominum, parentum nostrorum, horribilem lapsum, sed etiam nostram immundiciem, quam naturaliter nascentes in hunc mundum omnes, in corporibus atq; animabus nostris, habemus. Nos metipsos iniustitiae accusemus, non DEVM, vt in Propheta dicitur: *Ex te perditio tua.* Cohortescamus grauitate lapsus, grauitate damnorum subsecutorum, grauitate iræ Dei, potentia & tyrannide Diaboli. Nec parui estimemus omnis generis signa reatus, quæ in homine & extra eū apparent. Et pluris faciamus dilectionem Dei patris erga tam immundos homines, & meritum Iesu Christi, qui venit, ac sanguinem fudit, vt opera destrueret, nosq; sibi mundato saluaret, vt postea iterum erit dicendum.

LXXXV.

In iudicio quidem Politico, regulaiuris est; ne innocens pro nocente supplicijs adficiatur. Sed coram Dei iudicio etiam posteri, vt habet Legis rigor, *Exod.* 20. propter parentum scelera, pœnis subiiciuntur, nisi penitentiam egerint. Nam

Deus,

Deus, sicuti peccatorum atrocitatem & magnitudinem magis perspicit, quam omnes creaturæ; ita etiam, pro sua diuina & immensa sapientia & iustitia, potestatem habet pœnam decernere atq; infligere. *Est enim iustus iudex,* inquit Psalmus. De iure ciuii etiam posteri eorum, qui crimen læse Maiestatis committunt, puniuntur. Cum igitur primi parentes summan Maiestatem diuinam contumeliâ affecerint, iure in eorum successores peccatum illud redundat.

LXXXVI.

Porrò in doctrina de peccato originis, non tantum expoliatio primorum parentum consideranda est, quæ quidem nostræ parentiæ causa est: Nec tantum reatus propter ipsorum lapsum; sed etiam propria corruptio Naturæ humanae, quæ in omnes posteros, carnali modo procreatos, propagatur.

LXXXVII.

Sic Psalmus 14. inquit: *Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum.* Item, *Simil inuitiles facti sunt.* Et hoc testimonium citatur à Paulo, *Rom.* 2. Item homines mente corruptos notat. *i. Timot.* 6. & 2. *Timoth.* 3. Nominat & impietatem atque iniustiam hominum. *Roman.* 1. In Osea dicitur *perditio, cap. 13.* Alias & depravatio, & malitia, & perfidio appellatur.

LXXXVIII.

Hæc autem corruptio hominis, est immun-

28 D. CUNRAD. SCHLVSSEL.
dicia & malitia totius humanæ naturæ, & omnium
virium hominis.

LXXXIX.

De immundicia docet Iob 14. *Quis dabit mun-
dum de immundo? ne unus quidem.* Ezech. 4. *Om-
nis caro immunda.* Item, *Lex de purificatione pa-
rientium significabat.* Matth. 23. *Intus pleni estis
rapinæ & immundicia.*

X C.

De malitia, Rom. 1. *Repletos omni iniusticia &
malitia.* Rom. 8. *Sensus carnis mors est,* & inimi-
citas aduersus Deum.

XCI.

Sicutum genus humanum tenebrae vocatur,
non tantum propter defectum aut carentiam
lucis & sapientiae in rebus spiritualibus ac diui-
nis, sed etiam propter maliciam; quia tenebras
amant, gignunt, singunt, amplectuntur, promo-
uent.

XCII.

Item, *Concupiscentia appellatur.* Ro. 6. 7. Gal.
5. Jacob. 1. 1. Ioh. 2. 2. Pet. 1. Complectitur enim
haec vox totam malitiam hominis, & fructus eius.

XCIII.

Estigitur haec corruptio in mente caligo in re-
bus diuinis, & malitia abhorrens, & damnans di-
uina dictata, & singulis falsa numina, falsos cul-
tus, aut probans ea magis quam quæ Deus re-
uelat.

XCIV.

In rebus verò humanis & externis, mēs quoq;
valde

DE SECTA MANICHÆORVM. 29
valde cæca est, crebrò erratiudicio & ratiocina-
tione, vel nō cernens, quæ vera, recta, iusta sunt,
vel sponte ab iis declinans. Huc pertinet nō tan-
tum magna imbecillitas cognitionis iudicij, me-
moriæ in mœte, verùm horribilis quoq; peruer-
sio ac malitia, vt Paulū suprà audiuiimus docen-
tem. *quod homines sint corrupti mente.* Item, i. Corinth.
2. inquit, *Hominem naturalem, habero res
Dei pro mera stultitia, hoc est auersari & damna-
re eas.*

XCV.

Est haec corruptio in corde hominis & voluntate
eius, videlicet, quod cor odit Deum, non
timet, non diligit Deum, amat res inconcessas,
est magna Ætria, magna peruersitas & malitia
in corde.

XCVI.

Est in voluntate hæc corruptio, quæ abhor-
ret res Dei, vult, desiderat, cōplectitur, exequi-
tur res prohibitas.

XCVII.

Sanctus Paulus de se renato inquit: *Non quod
volo bonum (scilicet, iuxta renouationem) hoc fa-
cio, sed quod nolo M A L V M, hoc facio.* Ergò ista
prauitas & malitia in voluntate faciédi mala, hoc
est prohibita lege Dei, in nondum renatis, mul-
tò est atrocior & sacerior.

XCVIII.

In membris quoque reliquis totius corporis

humanī, inest corruptio tetra, & malicia horribilis, multiplex infirmitas, & mortis causæ ac prodromi.

XCIX.

In rebus externis superest quidem aliqua facultas eas cognoscendi, appetendi, iudicandi, exequendi, verū caligine, malicia, imbecillitate vehementer depravata & retardata, imò sèpè in contrarium fertur voluntas, nec audiit rationem. De rebus vero diuinis & Spiritualibus, ratio nihil nouit naturaliter, imò, vti diximus, abhorret ab eis, profluitus eas habet, teste Paulo grauissimo Ecclesiae Christi doctore.

C.

Damnamus igitur irre Manichæos recentes, qui hanc vehementem & horribilem quidem depravationem naturæ humanæ, afferunt esse substantiam, & contendunt, hæc vocabula iniuriam, iniustiam, corruptionem, malitiam, concupiscentiam esse vocabula essentiæ, seu, iniustiam, esse substantiam, malitiam esse substantiam, Impietatem esse substantiam. Nam verbum Dei non sic docet.

CI.

Est quidem iniustia in anima & corpore hominis. Malitia est in substantia hominis. Substantia est subiectum, in quo hæc mala sunt, & considerantur in hoc subiecto, quia peccatum originis ei inest. Sed hæc mala, vti generaliter Paulus nominat, non sunt substantiæ, ac disertè inquit Apostolus: *Ego venundatus sum sub peccatum:*

D/E SECTA MANICHÆORVM. 31
catum. Item, *In carne mea non habitat bonus,* Peccatum habitat in me. Roman. 7. Discernit igitur subiectum, & peccatum in se habitas, tanquam hospitium & hospitem, tanquam Mancipium & eius Dominum.

CII.

Neque cauillum illud moramar, quod Manichæi criminantur, nos abstracta tantum adferre sine subiectis, & docere, peccatum originis esse quiddam abstractum à substantia. Sed manifesta est isthac calumnia. Loquimur enim more Scripturaræ sanctæ, & nequaquam somniamus peccatum originis, Concupiscentiam malam, Iniustiam, Impuritatem, extra subiectum hominis naturaliter prognati; qua de re nostrorum Doctorum scripta luculérum præbent testimonium, & eiusmodi figura Manichæorum potenter per Dei gratiam, refutant. Sed nunc reliqua prosequemur.

CIII.

Peccati originis & hæc est ratio, vt in omnes posteros Adæ, qui quidem carnali ratione nascuntur in hunc Mundum, propagetur ac deriuatur, vt David inquit, *Ecce, in iniunitatibus conceptus sum,* Psalm. 51. Et Paulus; *Ter unum hominem peccatum intravit in hunc mundum.*

CIV.

Neque tamen huius vitij deriuatio, est ex legi procreationis, quæ est Deus opus, sed ex impuritate, vti diximus, quæ semini parentum, tanquam Materiæ ex quâ Hominum, mixta est. Ac

tribuendum est Deo, quod ipse efficit atque operatur, nempe substantiae, seu corporis & animae creatio, ac deinde homini, quod ab ipso est, nimis etiam ealues & tabes.

CV.

Ex renatis quoque parentibus, peccatum originis in liberos deriuatur. Causa eius rei est; quia Spiritualia bona post lapsum non propagantur naturaliter, estque in renatis quoque lues illa originalis, licet sit propter Christum remissa, nec dominetur, & inchoata sit aliqua nouitas, ut mox dicendum est. Paulus inquit, *Eramus natura filij ira.* Ephes. 2. Estque vniuersalis oratio, ad omnes Ad eos posteros, naturaliter procreatios, pertinens.

CVI.

Neque est peccatum originis, *habitans in substantialia hominis*, ut Apostolus loquitur, Roman. 7. ociosum, ignavum, quietum, sed est malum, subinde ex aestuans, ebulliens, & malos fructus, tum interiores, tum exteriores, proferens. Ac dominatur quidem hoc ingens ac perniciosum M A L V M, in omnibus hominibus, nondum renatis. In renatis vero, licet per Spiritum sanctum premitur, & fide sancti relucentur; tamen perpetuò, dum presentem vitam incolimus, luctatur aduersus Spiritum, Galat. 5. Paulus renatus lamentabiliter has voces profert, *Non quod volo, hoc ego, sed quod odi, illud facio.* Item, *Video aliam Legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuatem me legi peccati, qua est in membris*

DE SECTA MANICHAORVM. 33
bris meis. Hoc duellum non est ficticium, neque exiguum in renatis.

CVII.

Damnamus Pontificiorum doctrinam, quod peccatum originis in renatis tantum sit forma. Nam haec vox & doctrina peccati originis extenuat, & vires liberi arbitrij immodecum praedicat.

CVIII.

Etsi autem cubare videtur peccatum in hominibus profanis & impiis, Genes. 4. Tamen ibi omnium maximè dominatur, & ipsa securitate potens est. Tandem verò legis tuba validissima exuscitatur, & nisi Christus adferat consolacionem, homines occidit. 2. Corinth. 3. Rom. 7.

CXIX.

Est igitur peccatum originis, etiam reuerba peccatum in nobis posteris, nec solum reatus, sed propria lues, propria immundicias, propria iniurias, propria malitia, ac res digna ira Dei & morte. Rom. 5. Per peccatum mors.

CX.

Effectus igitur peccati originalis sunt, *Omnis generis peccatum actualia interiora & exteriora, contra priorem & posteriorem Decalogi tubulam.*

CXI.

Reperiuntur autem istae phrases in sacris litteris; *Ex corde egrediuntur cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia & blasphemia.* Matth. 15. Item Gal. 5. Opera carnis sunt, adulterium, fornicatio, immundicia, &c. Et, peccatum in me habitans, operatur malum. Ro. 7.

CXII.

Sed hæ phrases, iuxta sacræ Scripturæ declarationem dextrè accipiendæ sunt. Nam Christus Matth. 12. disertè inquit: *Bonūs homo de bono thesauro cordis profert bona, & malus homo de thesauro malo, profert mala.* Docet ergò Christus, hunc esse sensum suorum verborum, ex corde egrediuntur cogitationes mala, scilicet, ex corde malo non renato. Non enim simpliciter ex corde humano exeunt peccata, sed ex corde depravato, in quo peccatum originis habitat. Nam si extra hoc inhabitans peccatum foret, cor non gigneret peccata. Cor Adæ ante lapsum, non genuit peccata. Hoc nostrum cor, quod iam in thorace gerimus, non proferet peccata in æterna vita; Imò iam quoque renatum cor incipit bonos fructus proferre. Sic Christus ibidem inquit: *Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum, aut facite arborem malam, & fructum eius malum.* Item, *progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis malis?*

CXIII.

Sic in Paulo phrasi peculiari Scripturæ sacrae, *Caro toram hominis substantiam significat, sed peccato originis depravatam.* Nam aliás, si absque peccato hoc esset, non gigneret ista peccata. Est itaque peculiaris Scripturæ sanctæ phrasis, *carnem interdum pro depravata carne, & quemadmodum pro tota hominis substantia,* per Synecdochen usurpari.

Eadem

CXIV.

Eadem ratione peccatum dicitur operari mala, seu alia peccata, qui in homine est, & membra hominis virtutem, seu est virtum, lues, morbus, malum in membris, perinde ut in communi sermone dicimus, *Morbus hoc fecit, Phrenes haec egit;* Vbi quidem homo vehementi morbo, seu phrenesi corruptus, id perpetravit.

CXV.

Hanc suam phrasin luculenter declarat ipse Paulus, in ipsis orationibus, vbi Peccatum & membra hominum coniungit, ut hoc ipso capite inquit, *Carne servio legi peccati.* Item, *Pastiones peccatorum operabantur in membris meis.* Et cap. 6. *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Non exhibeatis membra vestra armis iniquitatis peccato. Servi estis peccati. Exhibuitis membra servire iniquitati. In hisce sententiis, substantia hominis, & peccatum, coniunguntur, in peccatorum generatione.

CXVI.

Nam propriè cogitationes & omnes actiones, interiores & exteriores, tribuuntur animæ & corpori hominis, id quod extra omnem est controuersiam. Quod verò malè agit anima & corpus, peccatum seu lues & immundicia originalis in causa est.

CXVII.

Peccato propriè loquendo, non possunt nec debet tribui cogitationes, auditus, visus, tactus, olfactus, iudicium de rebus, memoria, loqua-

36 D. CYNRAD. SCHLVSSELIN
incessus, sessio, & aliae actiones, ipsi substantiae
competentes. Sed quod malae sunt cogitationes, oes
sensus peccati: id vero isti contagio, vitio, deprava-
tione, tribuendum est, quod ad naturam huma-
nam accessit. C XVIII.

Quomodo autem id fiat, nemo hominum per-
spicere aut explicare valet. Evidet non vides,
quomodo phrenesis malas actiones in mente ho-
minis cieat, aut quomodo febris vana sonia pin-
gar. Quomodo igitur cerneret aut explicare pos-
set vim istam contagij originalis, quod non cor-
pus solum, sed & animam corripuit atque vitavit?

C XIX.

Affert peccatum iram Dei & mortem, ut te-
statur Paulus, *Roman. 5. 7.* Est enim res, sua na-
tura indignatione Dei, ac pœnis tum temporalium
bus tum æternis digna, utpote iniusticia, Legi
Dei contraria. C XX.

Hinc est quod moriuntur propter hanc lucim,
qua infecti sunt, etiam infantes in utero matri,
in partu, in cunis iacentes, & regenerati, qui ve-
re templi Dei sunt; quia reliquias peccati origi-
nalis in se habent, & hoc pertinent varij morbi.

C XXI.

Omnis itaque calamitates, aduersitates, diffi-
cultates, in universo mundo, propter peccatum
originalis in homines grassantur. Nam dolores
partus, laborum asperitas, terræ sterilitas, pec-
cati pœnae sunt, ut Moyses testatur, *Gen. 3.*

C XXII.

Hinc & tyrannis Diaboli eius potentia in hoc
mundo,

DE SECTA MANICHÆORVM. 37

mudo, tot oppressiones veræ religionis, tot bel-
la, tot mutationes regnum scaturient. Nam si
absque peccato Originis foret, nihil haberet Dia-
bolus potestatis in res humanas.

C XXIII.

Et, ut breviter expediam, cæcitas hominum,
stupor in mente, prauitas iudicij, cordis duricia,
errores, scelerata omnia, miseria omnes, aduersi-
tates omnis generis, corporis & animæ resolu-
tio, denique huius visibilis mundi interitus, & pœ-
næ æternæ non agenit pœnitentiam, ex pec-
cato originis promanant.

C XXIV.

Ingens igitur est peccatum originis, ratione
corruptionis animæ & corporis, ingens est, ra-
tione offensionis Dei, ingens est, ratione grassa-
tionis in tota hominis substantia, ingens est ratio-
ne pœnarum temporaliarum atque æternarum. Ne-
quaquam igitur peccatum originis extenuandum
est, sed iuxta verbi diuini declarationem, non autem
iuxta delira Manichæorum capita, est serio exagge-
randum.

C XXV.

Est tamen huic ingenti malo, quod uniuersam
hominis naturam peruersit atque corruptit, in-
uentum remedium, non ex lege quidem, ve-
rum ex Euangelio. Nam filius Dei unigenitus
destinatus est victimæ, quæ pro peccatis totius
mundi satisficeret, & substantiam humanam
non solum reconciliaret Deo Patri, sed etiam
à contaminatione atque lue peccati pe-

penitus expurgaret, eamque mundam penitus & iustam efficeret; *Ioh.3. Rom.4.1. Ioh.1.2.3.*

CXXVI.

In regeneratione autem, quæ fit per verbū & Spiritum sanctum, ut Christus docet, *Ioh.3.12.* tum condonantur peccata gratis propter Christum credenti, (ita ut Deus nō velit imputare amplius peccata, non propter ea abiicere in æternā condemnationem, immo ut imputet etiam credentibus iustitiam, sanguine Christi partam) tum inchoatur renouatio per Spiritum sanctum, ita ut incipiat homo talis Deum verè cognoscere recte timere, ei credere, eum inuocare & celebrare, ac proximum sine fuso diligere.

CXXVII.

Verūm hoc iterum atq; itetum contra Gnosticorum, Catharorum, quorundam Anabaptistarum furores, & aduersus criminationes non nullorum petulantes, tenendum est, renouationē in hac vita, quæ fit in Sanctis per Spiritum sanctum, non perfici, non absoluī, cuius quidem rei euīdens Testimonium est atra mors, iustū & iniustū deglutiens; sed inchoari duntaxat. Plene autem fiet in resurrectione ex mortuis, ut docet Christus, *Matth.19.* Tum vero radicitus ex Natura seu Substantia humana, extirpatō peccato, iusticia Dei induemur ac lucebimus in æternū. *Cathari dicti sunt, qui se reliquis vita & moribus puriores esse iactarent.*

CXXVIII.

Hinc est quod Lutherus, & recte quidem, in *Genes. cap.38.* dixit: *Mortem & PECCATVM esse mala separabilia, tali scilicet pacto, quo monuimus.*

CXXIX.

Non enim sunt nobis, hoc est nostris viribus separabilia ista ingentia mala; Sed Dei hoc opus est. Is enim imputat iustitiam, is incipit renouationem, is donat nouam lucem & vires, is in nouissimo die, quod hic benignè coepit, potenter absoluet; *Deo enim nihil est impossibile.*

CXXX.

Sophistica itaque digna odio est: *Nobis peccatum esse inseparabile, & non penitus separari in hac vita. Ergo, inseparabile esse.* Nam, vti diximus, separatio peccati à substantia, est opus Dei, & inchoatur in hac vita, & in reditu Christi ad iudicium excindetur funditus ex Natura hominis. Eo igitur respectu Lutherus dixit esse separabile.

CXXXI.

Hinc etiam liquet, *peccatum originis adhuc in renatis habitare, ut loquitur Paulus, ac rem esse sua natura dignam morte, & non esse mortuum, ut sic dicam, canem, sed maliciam, quæ subinde Spiritui sancto se opponit, & non tantum leuia, sed etiam grauia interdum in Sanctis peccata proferr, nisi Deus reprimat. Exempla sunt, Loth, Salomon, Petrus, & alij innumerabiles. Est tamen in renatis peccatum originis remissum per*

Christum, & nō imputatur credētibus in Christum, donec scilicet manent in fide, insuper sancti per Spiritum ei resistunt, ac petunt quotidiē, tum condonationē infirmitatis & multorum deictorum, tum gubernationem & vires, quibus hāc malitia nonnihil retundatur. *Rom. 7.*

CXXXII.

Repetita simplici, recta, perspicua & firma doctrina de peccato originis, ex solidis fundamentis sacro sanctarē Scripturā. Supereft, vt de controuersiis presentibus etiam pauca subiiciamus, videlicet, *An peccatum originis sit substantia, vel accidens vitium, &c.* Nam perspectis sinceras doctrināe fundamentis, iam vtra propositio veritati diuinę sit consentanea, liquidissimè patebit.

DE PROPOSITIONE.

Peccatum Originis est Substantia.

CXXXIII.

Ingenuè, palam, perspicue, sine omni tergiversatione affirmamus, hāc propositionē: *Quod peccatum originis sit substantia*, nō esse verbo Dei cōsentaneam, immo esse impiam & blasphemam, neque in Scholis aut Ecclesiis Christianis tolerandam, sed tanquam Manichaeam reiciendam, explodendam & damnandam, iuxta regulam, *Si quis alius Evangelium predicauerit, sit anathema*, Gal. 1. Et oportet vnuinqmqueq; Christianum seriō detestari & execrari omnia dogmata, citra omnē prosopolepsią, pugnantia cum Norma verbi diuini. Ac meritò improbantur, Academici, Sceptici, claudicantes, titubantes, cothurnifices,

& præ-

& præstigiaores omnes, qui vel ambigunt perpetuò, vel neutrales sunt, vel cæci sunt, ac dum silentium sese astutum præstare autumāt, ipsam veritatem Dei, quantū in se est, nefariè deserūt, eamq; sceleratè conculcari & opprimi sinunt.

CXXXIII.

Hanc autem propositionem duces Manichæ sententiaz, quæ nunc nouis pennis exornata, in scenam producitur, manifestè ponunt, vt videre est in titulis librorum typis excusorum, in conclusionibus syllogismorum, quibus nituntur, & hoc ipsum, quod volunt, inferunt.

CXXXV.

Licet patroni huius propositionis, vt moris est præstigioribus, mirificè varient propositionem, & non tantum verba, sed etiā res ipsas immurēt, quibus tamen non saluant propositionē suā, verū in iusto Dei iudicio magis prodūt, subindè crassius impingentes, qua de re suo loco.

CXXXVI.

Succenturiati autem, in auxilium laboranti & titubanti Manichorum propositioni: *quod peccatum originis sit substantia*, accurrentes: magna ex parte hāc propositionem, tanquā absurdam, & veteribus Manichæis, vt Augustinus docet, nimis familiarem, cuperent declinare, aliasq; substituere, vel perinde absurdas, vt hāc est, vel plus quam *dis dia pason*, à præcipua propositione discordantes, sicuti aliqui vociferantur, sese dimicare, *quod Natura humana sit corrupta*. *Quod hac corruptio sit in tota hominis substantia*.

quod peccatum originis sit maximum malum, quod penitus atque fruidit in hac vita à substantia humana separari nequeat. Quod non solum accidentia, sed etiam tota hominis substantia sit depravata. Quod homo sit peccator. Quod Christus redemerit totam substantiam à peccatis, Quod totus homo sit dilutus, confusus peccatis, & amiserit infinitam, ex universa sua substantia, &c. At qui de hisce sententiis nulla cum ipsis disceptatio est, nec sunt temerè vel malitiosè fingendi alij status, extra controversetiam. Hic igitur volubiles anguillæ constringendæ ac retinendæ sunt ambabus manibus fortiter, quod afferunt, *peccatum originis esse substantiam*. Hic est cardo rei, hic scopus, hæc est illa Helena, causa & origo huius tumultus in Ecclesia Christi, quæque multos in narragia, errores & tristissimos casus inducit.

CXXXVII.

Rationes autem, cur hæc propositio sit impia & profananda, inter plurimas, paucas tantum ex verbo Dei limpidissimo depromptas, in conspectu habeant pii.

CXXXVIII.

Labefactat & eucritit articulum seu doctrinā de creatione hominis, quæ initio facta est, & quæ etiamnum fit. Nam in ea doctrina nusquam legitur, *quod peccatum sit substantia*.

CXXXIX.

Omnis quidem substantias Deus creat, Heb. 3. *Qui creat omnia Deus est*, Ioh. i. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil, quod factū est.*

Sed

CXL.

Sed peccatum originis non est creatum à Deo, neq; in initio, neq; post; Ergò peccatum originis non est substantia. Deus condidit omnia bona initio, & quæ adhuc in mundo creat; quatenus quidem Deus ea creat, sunt bona. Sed peccatum originis non est bonum. Ergò peccatum originis non est conditum à Deo.

CXL I.

Ergò summa blasphemia est, afferere, *peccatum originis esse substantiam, esse creatam substantiam à Deo*, vt iam quidam Manichæi loquuntur. Nam eo pacto Moyses mendacij arguitur, qui inquit: *Omnia condita à Deo si bona*.

Corporis creatio, animæq; inferio est à Deo. Ergò anima, corpus, cor hominis, non sunt per se peccatum originis.

CXL II.

Nam si peccatum originis est ipsa anima, ipsum cor, vt affirmant recentes Manichæi, falsa est doctrina Moysis, *quod Deus creavit cor & animam hominis*.

CXL III.

Post lapsum quoq; substantiæ humanæ creatio opus Dei est, is creat corpus & animam hominis, vt te stantur dicta illustria scripturæ sanctæ, quorum quædam supra sunt annotata.

CXL IV.

Sed peccatum originis non creat Deus, quia immota est sententia; *Non volens Deus iniquitatem tu es*. Psalm. 5. Ergò peccatum originis non

est substantia, non est ipsa anima per se, aut ipsum corpus per se.

CXLV.

Igitur opus creationis diuinæ contumelia affectit doctrina Manichæorum, *quasi Deus sit creator peccati, quæ quidem blasphemia penitus tollit opus hoc creationis & propagationis naturæ humanae.*

CXLVI.

Peccatum originis pertinet ad maledictum, sed creatio hominum, quæ fit in mundo, ratione naturæ humanae pertinet etiamnum ad benedictionem Dei. Ergo hæc doctrina Manichæorum, *quod peccatum originis sit substantia, sit ipsa anima, sit ipsum cor*, prorsus abolet benedictionem Dei, in hac quotidiana creatione & propagatione hominum, quam noster Catechismus Deo adscribit. Appellat enim *Dei ordinationem & benedictionem.*

CXLVII.

Imò summa etiam blasphemia est, *Diabolum, creaturam malitiosam & excommunicatam à Deo, constitutum ipsius substantia humana, ipsius anima, ipsius cordis, creatorem*, ut Illyricus facit. In confes. latina pag. 319. ait, *Præna rationalis natura aut creature, quæ vocatur peccatum originis, est à Diabolo condita.*

CXLVIII.

Sed hæc omnia, Manichæa ista propositio affirmat, *peccatum originis esse ipsammet substantiam, ipsammet animam, esse ipsum cor*, cùm quidem scriptura tribuat peccatum Diabolo. Gen. 3. Ioh. 8. 1. Ioh. 3.

Ergo

CXLIX.

Ergo iuxta hoc Manichæorum dogma, *Diabolus est creator ipsius substantia, creator ipsius anima, creator ipsius cordis.* Sicut etiam recentes Manichæi, licet velint istum scopulum declinare, nequeunt. Nam fluent illi Manichæi, quibus se fere temerariè commiserunt, ipsos acutissimo isti scopulo validissimè allidunt, vnde in recenti libello adhuc eiusmodi verba effundunt.

CL.

Fingant igitur Manichæi recentes, quicquid velint, vertant se fere in virtutem, & polypi in milie formas, tamen in ista picea ac lerna palude hærent, ac suffocantur, *Diabolum esse creatorem substantię, creatorem animę, creatorem cordis, quia peccatum originis, cuius est Diabolus author, est ipsam substantię, ipsam animę, ipsum cor,* iuxta ipsorum doctrinam.

CLI.

Sic scilicet ad duo extrema (*quod vel Deus sit creator peccati, vel Diabolus sit creator substantia*) euertentia totum articulum creationis, allidunt, non aliter, atq; in summis tempestibus naues, sine malo, velo, remo, iactate, iam in istum, iam in aliun scopulum impingunt, donec ruptæ semel in profundum maris subsidant, nullo intentus sui reliquo vestigio.

CLII.

Labefactat & euertit hæc Manichæorum veterum & recentium doctrinam, *quod peccatum originis sit substantia, articulum & doctrinam de peccato multis modis.*

CLIII.

Nam si peccatum originis est ipsamet substantia hominis, non mansit post peccatum individuum Adæ & Eua, id quod tamen ipse textus in Moysè, Gen. 3. evicit.

CLIV.

Item, non mansit species hominum, sed alia noua species hominum ibi creata est, contra textum Moysis, qui docet, eandem hominum speciem mansisse. Ne autem aliquis hic rimas quæfat, aut nugas aliquas agat, species hoc loco usurpat, pro tali specie, sicuti Genes. 2. dicitur: Deum qualibet in sua specie condidisse, & iuxta species certas, distinxisse suas creaturas. Sicuti enim virtica alia species herbæ est, quam triticum; Ita homo alia species animalium est, quam bos aut equus. Et quidem manifeste sese produnt recentes Manichæi, assuerantes, nouam speciem hominis post lapsum effectam, id quod est contra Dei consilium, qui voluit eam ipsam speciem hominum post lapsum manere, vt eosdem redimeret à peccatis, & pristinę dignitati ex immensam misericordia restitueret.

CLV.

Item, si Adam & Eua post lapsum sunt nouæ species hominum, iuxta eam vocis significacionem, vt dictum est; Et ea species noua non est à Deo, tum sequitur, Diabolum esse creatorem, qui scilicet nouas species creaturarum considererit.

CLVI.

Aliud verò est, si dicas, species, id est, formam boni-

DE SECTA MANICHÆORVM. 47

bonitatis, iustitia, puritatis esse amissam, quadrum nemo inter rectè sentientes, dubitat. Sed bonitas, iustitia, non substantiae.

CLVII.

Si peccatum originis est substantia, non intravit peccatum in homines, seu in mundum, ac Paulus mendacij insimulatur. Ratio est, quia Manichæi dicunt, Peccatum esse ipsum cor, ipsum animam. Sed substantiam, animam, cor, priùs habebant homines, peccatum non habebant.

CLVIII.

Vel sequitur, ipsum cor, nimisrum peccatum originis, intrasse ipsum cor. Animam ipsam, intrasse ipsam animam, quia videlicet Manichæi dicunt: Peccatum originis esse ipsam substantiam, ipsum cor, ipsam animam. Sed Paulus inquit INTRASSE: Nota, intrasse. Quonam? IN HOMINES. Intrans malum est peccatum, teste Apostolo, subiectum, quo intrauit, est homo, seu omnes homines. Ergo audis Paulum discernere luculentem peccatum, quod intrauit, & hominem, in quem intrauit, nec dicit, peccatum esse hominem seu substantiam ipsum: & hinc appetit, quam nefaria hunc textum Pauli depravent, & cuertant recentes Manichæi.

CLIX.

Hinc porrò hæc monstra rerum sequentur, substantiam peccatum, vt substantiam quam priùs non habuerint primi parentes, accessisse ad substantiam hominis, à Deo creatam; Idem de anima & corde iudicium est: Ergo homo

constat duabus substantijs, altera quidem, cuius Deus est autor, altera, cuius Diabolus est autor. Item duabus animabus, & duobus cordibus ab ipsis diuersis & contrariis creatoribus conditis. An hoc non est insanire?

CLX.

Moyses inquit, *quod nuditas subsecuta sit lapsum primorum parentum*, hoc est, expoliatio iustitiae, sanctitatis, excellentiae summae & vitae beatae in corpore & anima hominis. Non inquit, substantiam prorsus interisse, aut aliam substantiam, diuersam à priori, quam Deus effinxerat, ibi conditam esse, aut Diabolum nouæ creaturæ, diuersæ ipsa specie, à priore specie hominum, ibi autorem fuisse, sed hanc ipsam substantiam, quam Adam & Eua ab ipso Deo acceperant, esse denudatam & deformatam horribiliter. Ergo Manichæorum doctrina, hac etiam in parte Moysen impugnat, & nouum doctrinæ genus conflat.

CLXI.

Imò si peccatum originis est substantia, & noua species hominum, priori specie hominum (propriè de specie, ut in Genesi usurpatur loquendo) prorsus abolita, est subsecuta, porrè sequitur, Adam & Euam post lapsum non esse creaturas Dei. Nam peccatum nequaquam est creatura Dei; Item illum Adamum, qui lapsus est, & illam Euam, quæ pomum momordit, non esse accusatos à Deo post lapsum, non esse in gratiam receptos propter semen ventrum, neque esse saluatos per fidem in Christum, sed nouam

DE SECTA MANICHÆORVM. 49

nouam duntaxat illam speciem hominum, cuius quidem non Deus, sed Diabolus est autor, iuxta Manichæorum sententiam.

CL XII.

Et quis non vterius cohorresceret, quod inde consequitur, *Diaboli creaturam & opus, receptum esse in gratiam à Deo, ei promissum semen benedictum, & non opus Dei, sed Diaboli esse redemptum, salvatum*, &c. Quia scilicet Manichæi contendunt, peccatum esse substantiam, & homines post lapsum non esse eiusdem speciei creaturas, ex ius fuerunt antea. Vident igitur omnes pīj, serū attendentes, quomodo hæc veterum & recentium Manichæorū doctrina, totæ historiæ Moysicæ de lapsu hominum contradicat.

CL XIII.

S. Paulus inquit, *se esse venundatum sub peccatum*; Iam, si peccatum originis est ipsam substantiam hominis, S. Pauli doctrina destruitur. Quomodo enim ipsam substantiam hominis, potest venundari ipsam substantiam hominis? Portentosam igitur interpretationem dicto S. Pauli ad fert Manichæorum dogma, quasi idem sit, substantiam hominis venundatam esse peccato, & substantiam venundatam esse substantia.

CL XIV.

S. Paulus inquit, *peccatum* (loquitur autem ibi propriissimè de originali) *in se HABITARE*. Atqui Manichæi contra pugnant, peccatum esse ipsammet substantiam. Ergo falsitatis arguitur S. Apostolus à Manichæis.

CLXV.

Nam monstra horrenda rerum & verborum sunt, substantiam humanam habitare in substantia humana, & ea quidem omnia ex eo dogmate nascuntur: Quod peccatum originis sit substantia ipsa. Sed Paulus accuratissime loquitur, In Me, inquit, id est, in mea substantia: Audis igitur, subiectum nominari. Quid vero in te, seu in tua substantia est, mi Paule? In me, ait, HABITAT peccatum, in mea substantia habitat originalis illalues. Ergo peccatum originis non est ipsam et substantia S. Pauli, sed malum, quod habitat in substantia S. Pauli.

CLXVI.

Sic inquit, sibi, id est, sua substantia adiacere peccatum, militare in suis membris. Item, iubet hoc vetus fermentum expurgare. Ergo Manichaeorum dogma Moysis & Pauli, immo si consideres, Davidis & aliorum testimonia de peccato, hoc est, vniuersam vniuersae sacræ scripturæ sententiam conculet & pessundat.

CLXVII.

Pugnat hoc dogma cum definitio peccati, quæ extat in sacris literis. Nam Iohannes inquit, οὐαὶ ταῖς ἀνθρώποις. Non dicit, est substantia. Nemo enim vel ex prophanis, vel ex sacris scriptis probare poterit, ἀνθρώποις, ἀδίκοις, iniustiam, idem significare quod SUBSTANTIA.

CLXVIII.

Si quereras, ubi sit, ubi habitat, & ubi fiat ἄνθρωπος? Recte responderetur, in tota hominis substantia,

DE SECTA MANICHÆORVM. 55
tia, hoc est, in corpore & anima, & omnibus vi-
tribus hominis sedet, habitat, inest peccatum o-
riginale, & in, & ex substantia hominis, in qua
peccatur, originis habitat, gignuntur peccata
actualia, & teriora, tum interiora.

IX.

Immo nullum vocabulum peccati, quod infa-
cbris literis extat, idem significat, quod SUB-
STANTIA, ut sunt Chattah, Anon, Pescha, A-
scham, Raa, abominationes, iniquitates, iniustitia,
impietas, fornicatio, prævaricatio, via mala, concu-
piscencia, cordis desideria, Anomia, Parabasis, &
alia multa.

CLXX.

Erigitur immanis furor, certare, quod Ano-
mia & similia vocabula idem sonent, ac sint, quod sub-
stantia. Quis enim eiusmodi delirium ex vlo vn-
quam Ecclesiæ Dei sano Doctore audiuist?

CLXXI.

Euertit hoc Manichæorum dogma visitatas Ecclesiæ Dei definitiones, & Apologiae Augusti.
conf. quod peccatum originis sit defectus & con-
cupiscencia: iam neq; defectus idem sonat aut est,
quod substantia, neq; concupiscencia idem est,
quod substantia, sed defectus & concupiscencia
sunt in hominis substantia, tanquam subiecto.
Restituetur autem ei subiecto seu substantia,
credenti in Christum, iustitia & puritas, & sic
substantia viuet in eterna beatitudine. Defectus
vero & concupiscencia non erunt vita beatæ
participes.

CLXXII.

Eadem ratione evertit hanc definitionem, hodie visitatam, *Peccatum originis est corruptio totius humanae naturae, qua in omnes homines progrebatur, modo nascentes propagatur, & facit ne sit substantia Dei & eternarum penarum, nisi pessimum loquitur de peccatorum fide.* Nam corruptio & substantia, in nulla lingua, neque in villa professione sunt propriæ ac prorsus idem. Corruptio quidem fit in substantia, veluti in subiecto, ut nihil hic de accidentibus dicam. Phrenesis igitur est manifesta & detestanda, quod corruptio & substantia sint vocabula Synonima & convertibilia.

CLXXIII.

Euertit doctrinam de redemptione humanæ naturæ; Nam Christus promissus & exhibitus est, ut opera Diaboli destrueret, i. Ioh. 3. Sed corpus & anima, seu substantia ipsa hominis, non est opus Diaboli. Opus verò Diaboli est peccatum, quod Christus destruit; Ergò peccatum originis non est substantia.

CLXXIV.

Quod si autem peccatum originis est substantia, sequitur, Christum venisse, ut destruat substantiam hominis. Item, ut destruat animam hominis, quod quidem portentum aperte Iohannis dictum deprauat & proterit; Sic scilicet os Spiritus S. Manichæorum spiritu est reformandū.

CLXXV.

Imò & humanam naturam in Christo, quam verè ex posteris Adæ suscepit; Necesse est, peccatum

DE SECTA MANICHÆORVM. 53
atum originis esse, *Si peccatum originis est substantia.*

Non enim aliam carnem habuit Christus, quam nos habemus, nisi quod peccato non fuit polluta.

Estque recentium Manichæorum error, *quod si Christus ipsa specie aliam carnem habuerit, quia nos.* Eripunt igitur nobis Saluatorem M. nichæi. Sicuti Illyricus insanit in conf. lat. fol. 116. *Non est humanitas Christi prorsus eiusdem specie cum nostra.* Idem dicit in confessione germ. H. 9. fac. 1.

CLXXVI.

Iohannes inquit: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Hoc loco vox mundus visitata phrasí, homines appellantur. Huius verò mundi, hoc est, cunctorum hominum peccata, ait Christum portaturum. Non ait, Christus tollit homines, aut tollit substantias, aut tolleraniam, sed peccata hominis, substantiæ, animæ, cordis. Quale igitur portentum gignetur, si applicueris Manichæorum dogma, tali pacto: *Ecce agnus Dei, qui tollit substantias substantiarum?* Nam si peccatum est substantia, & sicuti insuper volunt, peccatum & substantia sunt Synonima, ac termini convertibiles, nihil aliud, quam hec fœda & abominabilis depravatio huius pulcherrimi dicti sequetur. An non igitur bellam glossam in Biblia, hæc Manichæorum principia gignent?

CLXXVII.

2. Cor. 5. dicitur, *cum qui non nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum, &c.* Iam si peccatum originis est substantia, mirabilis glossa inde super hunc textum surget, scilicet Christum, qui nouit substantiam nostram, aut animam nostram, pro nobis fecit substantiam & animam reliquorum hominum seu substantiam.

CLXXVIII.

Christus, vix S. Petrus docet, Peccatum nostra ipsam in corpore suo super lignum pertulit. I. Pet. 2. Si peccatum originis est substantia, sequitur glossa Manichæorum, Christum substantiam & animam nostram in cruce gestasse. Id vero corruptela dicti Petri est, nullo modo in Ecclesia ferenda.

CLXXIX.

Hinc porrò sequitur, cum peccatum originis non sit substantia, ut sacre literæ preclarè docent, nec substantias nostras, id est, corpora nostra & animas nostras, Christus in cruce gestarit: Nec peccata nostra in cruce à Christo portata aut expiata esse. Ratio est, quia *Manichei peccatum originis afferunt, esse substantiam, & esse synonimum peccatum & substantiam, seu esse terminos conuertibiles.* Horret animus talia faltem cogitare, quæ extam furioso dogmate consequuntur.

CLXXX.

Tota scriptura docet, *iustitiam nostram coram Deo esse remissionem peccatorum, imputationem iustitia parte per Christum, abiectionem peccatorum nostrorum.*